
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219275. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Portaria...................................................................01 
 

 

 

ERRATA DE REPUBLICAÇÃO POR ERRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,/MA,  
ERRATA DA PORTARIA N° 472/2019-GAB/PMBJ, na 
publicação no Diário Oficial do Município de Bom 
Jardim/MA no dia 26 de junho de 2019, pág. 7, Edição 
nº 286,  onde se lê: BENEDITO DE SOUZA ANANIAS, 
Leia –se: BENETIDO DE SOUZA ANANIAS. 
Bom Jardim/MA, 28 de junho de 2019. 

 
THELMA A. M. PORTELA DE ARAUJO 
Secretária Mun. da Sec de Gabinete Civil  

 
Portaria Nº 472/2019-GAB/PMBJ    
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. BENETIDO DE 
SOUZA ANANIAS, inscrito no CPF sob o nº 
824.350.653-53, do cargo de Vigia– Polo; Bela Vista, 
concurso realizado em 25 de setembro de 2011, insti-
tuído pela Lei 548/2011, de 11 de maio de 2011, Por-
taria de admissão nº 463/2012; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE JUNHO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA n° 105/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora IZABEL FERREIRA 
DE ANDRADE, matrícula 304247, aprovada em Con-
curso Público Municipal, para exercer o cargo de Au-
xiliar Operacional de Serviços Gerais-A.O.S.G, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde deste mu-
nicípio, LICENÇA NÃO REMUNERADA PARA 
ATENDER INTERESSES PARTICULARES, durante 
o período de 02 (dois) anos, a contar como data inici-
al 05 de abril de 2019 e data final 05 de abril de 2021, 
sem vencimentos e vantagens, nos termos do caput 
do art. 62, da Lei 107/90 (Estatuto do Funcionários 
Civis do Município de Bom Jardim). 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  05 DE ABRIL DE 2019. 
 

GILVALDO SILVA MENDANHA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamen-

to 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

  
PORTARIA n° 155/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município  

01 de Julho de 2019                       Ano III – Edição Nº 288                          Página 1 de 08 

SUMÁRIO DRH/SEMAP 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 01 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219275. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora MARIA JOSÉ NEVES 
DE SOUZA, portadora da carteira de identidade nº 
0000661401960 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 
691.808, aprovada em Concurso Público Municipal, 
para exercer o cargo de Agente Comunitário de Saú-
de, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde 
deste município, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio 
à Assiduidade, referente ao exercício 2010/2015, no 
período de 03/06/2019 a 03/07/2019, no segundo pe-
ríodo de 01/08/2019 a 30/08/2019 e terceiro e último 
período de 01/10/2019 a 30/10/2019 de conformidade 
com o Artigo 67 a 69 da Lei Municipal nº 107/90, (Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Civis de Bom Jardim 
– MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  31 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
PORTARIA n° 176/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora ELIVANDRA PEREIRA 
GUIMARÃES, matrícula 305243, aprovada em Con-
curso Público Municipal, para exercer o cargo de Auxi-
liar Operacional de Serviços Gerais-O.A.S.G, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos deste município, 90 (noventa) dias de 
Licença-Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2011/2016, no período de 01/07/2019 a 28/09/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrá-
rio. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  28 DE JUNHO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
 
 
PORTARIA nº.  437/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Municíp io. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, LISTERNANDES SILVA 
SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 
808.189.603-10 do cargo em comissão de 
Gestor de Atividade na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, da Ad-
ministração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 

31 DE MAIO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  438/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  

GABINETE DO PREFEITO 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 01 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219275. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

 
Art. 1º - NOMEAR, AGLÉBIO CESAR DA 
CONCEIÇÃO SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
702.356.432-20 para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Atividade na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públi-
cos, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 31 
DE MAIO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  439/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, FERNANDA ARAUJO 
SILVA CRUZ, inscrita no CPF sob o nº 
999.665.301-34, do cargo em comissão de 
Gestor de Atividade na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, vinculado a esta Secretaria, 
da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 31 
DE MAIO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  440/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 

ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, LISTERNANDES SILVA 
SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 
808.189.603-10, para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Atividade na Secretar-
ia Municipal de Meio Ambiente, vinculado a 
esta Secretaria, da Administração Pública 
Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
31 DE MAIO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº. 441/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, JOANA VIEIRA DO-
NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o nº 
050.047.043-09 para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Distr ital na Secre-
taria Municipal de Articulação Polít ica Institu-
cional, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
31 DE MAIO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 01 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219275. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

 
PORTARIA nº. 442/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAÚJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, FERNANDA ARAUJO SILVA 
CRUZ, inscrita no CPF sob o nº 999.665.301-
34 para exercer o cargo em comissão de 
Gestora de Atividade na Secretaria Municipal 
de Polít icas Públicas para Mulheres, da Ad-
ministração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
 Art. 3º -Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 31 
DE JUNHO DE 2019.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
 
PORTARIA nº.  443/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO ,  FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, CLARISSA SOUSA 
PARGA, inscrita no CPF sob o nº 047.881.753-
39 para do cargo em comissão de Coor-
denador de Setor na Secretaria Municipal de 
Saúde, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
31 DE MAIO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.   444/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, ADAILSON SANTOS DE AL-
MEIDA, inscrito no CPF sob o nº 943.239.503-
06 para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Distr ital, vinculado à Secretaria 
Municipal de Articulação Política Institucional, 
da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
31 DE MAIO DE 2019.  
 
                                               FRANCISCO ALVES 
DE ARAÚJO 
                                                        Prefeito de Bom 
Jardim 
 
PORTARIA nº.  445/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, DANIELE CUTRIM SOA-
RES FORTES, inscrita no CPF sob o nº 
036.486.173-89 para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de Setor na Sec-
retaria Municipal de Saúde, da Administração 
Pública Municipal.  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 01 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219275. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

5 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 31 
DE MAIO DE 2019.  
 
                                               FRANCISCO ALVES DE 
ARAÚJO 
                                                        Prefeito de Bom 
Jardim 
 
PORTARIA nº.  446/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR,  MARIA LINDA DE MACEDO 
MOREIRA, inscrita no CPF sob o nº 
064.304.313-63, do cargo em comissão de 
Gestor de Atividade na Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer, da Administração Pública 
Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 31 
DE MAIO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  447/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO ,  FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE:  
 

Art. 1º - NOMEAR,  NELINHO BARROS SANTOS, 
inscrito no CPF sob o nº 643.977.263-53, para 
exercer o cargo em comissão de Gestor de 
Atividade na Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
31 DE MAIO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  448/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  MARIA LINDA DE MACEDO 
MOREIRA, inscrita no CPF sob o nº 
064.304.313-63, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenara da Casa de Apoio, 
vinculado à Secretaria Municipal  de Saúde, 
da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
31 DE MAIO DE 2019.  
                                               

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  451/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO ,  FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 01 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219275. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

6 

atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR,  ANTONIO ISRAEL DE 
SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 002.048.313-
93 do cargo em comissão de Gestor de Ativid-
ade na Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, da Administração Pública 
Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 03 
DE JUNHO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 455/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  JOÃO RAIMUNDO VIEIRA 
DE SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 
252.148.963-87, para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Atividade na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públi-
cos, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 03 de junho de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 06 
DE JUNHO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
‘ 

PORTARIA nº.  456/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, ANTONIO ISRAEL DE 
SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 
002.048.313-93 para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Atividade na Secre-
tária Municipal de Agricultura Familiar, 
Desenvolvimento Agrário e Pesca, da Admin-
istração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeito 
efeitos à data de 03 de junho de 2019;  
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
06 DE JUNHO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 
PORTARIA nº.  458/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, MAYZA SILVA SOUSA, 
inscrita no CPF sob o nº 616.379.503-22 do 
cargo em comissão de Assessora Administra-
tiva na Procuradoria Geral do Município, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 01 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219275. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

7 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 12 
DE JUNHO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  459/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO ,  FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - NOMEAR, ALINE GOMES MENDON-
ÇA, inscrita no CPF sob o nº 051.683.323-58, 
para exercer do cargo em comissão de Asses-
sora Administrativa na Procuradoria Geral do 
Município, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 13 
DE JUNHO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  488/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR,  RENATA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 
827.555.313-04 do cargo em comissão de 
Coordenadora de Programa na Secretária Mu-
nicipal de Educação, da Administração Pública 
Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
27 DE JUNHO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  489/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO ,  FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, RENATA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 
827.555.313-04 para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Municipal de Edu-
cação do município de Bom Jardim/MA;  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
27 DE JUNHO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
Portaria Nº 490/2019-GAB/PMBJ  
  
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a Sra. JAIRA RA-
MOS DE MATOS, inscrita no CPF sob o nº 
917.748.103-87, do cargo de QUÍMICO INDUSTRI-
AL; concurso realizado em 25 de setembro de 2011,  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 01 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219275. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

8 

instituído pela Lei 548/2011, de 11 de maio de 2011, 
Portaria de admissão nº 863/2012; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 27 
DE JUNHO DE 2019.  
 
                                               FRANCISCO ALVES DE 
ARAÚJO 
                                                        Prefeito de Bom 
Jardim 
 
Portaria Nº 491/2019-GAB/PMBJ    
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. MARCUS 
DOUGLAS SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 
047.125.143-70, do cargo de AGENTE DE TRÂNSI-
TO; concurso realizado em 25 de setembro de 2011, 
instituído pela Lei 548/2011, de 11 de maio de 2011, 
Portaria de admissão nº 486/2012; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 28 
DE JUNHO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  492/2019-GAB/PMBJ. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  JANILSON MARQUES 
DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 
705.175.843-87 para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial na Secretária 
Municipal de Educação, da Administração Pú-
blica Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 19 de junho de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
28 DE JUNHO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

